
 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 1 a 16 
 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 6 INCARICHI DI COLLABORAZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165, E SS. MM. E II., DA SVOLGERSI PRESSO LA 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO. 

IL SOPRINTENDENTE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”  e succ. mod e int.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’articolo 7, comma 6 del suddetto decreto;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2015, n. 597, recante “Codice di comportamento del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo”;  

VISTO il Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016 e il Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196 e succ. mod.e 
int. recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

VISTI gli articoli agli articoli 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45 e 46, del Decreto del Presidente del consiglio 
dei ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il Decreto del Presidente del consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance.” 

VISTO l’art. 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla L. 13 
ottobre 2020, n. 126; 

VISTO il D.M. n. 34 del 13 gennaio 2021 recante “Ripartizione delle dotazioni organiche del personale non 
dirigenziale del ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

VISTO l’art. 1 comma 18-ter del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 convertito con modificazioni in Legge 
24 febbraio 2023 n. 14, che recita testualmente “gli incarichi di collaborazione di cui all’articolo 24, comma 1, 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 
possono essere conferiti, previa selezione comparativa dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 2023 e non oltre 
il 31 dicembre 2023, entro il limite di spesa di euro 15.751.500”; 

VISTO l’art. 7, comma 6-bis, del decreto-legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni in L. 23 
febbraio 2024, n. 18, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”; 

VISTA la Circolare della DG ABAP, Servizio I, del 28 marzo 2024 n. 11, recante “Incarichi di collaborazione A.F. 
2024 ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del D.L. 30 dicembre 2023 n. 215” con la quale si comunica che, a fronte 
dello stanziamento delle risorse finanziarie per l’anno 2024, pari ad euro 4.625.000,00, da imputare sul cap. 
4562 pg.1 CDR 21, è possibile conferire nuovi incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 24, comma 1, primo 

MIC|MIC_SN-SUB|28/05/2024|0004599-I| [16.22.07/11/2024]

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 2 a 16 
 

 

periodo, del decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 
126;  

VISTO il Decreto direttoriale della DG ABAP del 29 marzo 2024 rep. 362, trasmessa a questa Soprintendenza in 
data 23.04.2024 e in pari data acquisita al prot. n. 3544-A, di approvazione dell'assegnazione dei fondi per l'anno 
2024 da impiegare per il conferimento di nuovi incarichi di collaborazione per le Soprintendenze e di 
autorizzazione alla stipula dei relativi incarichi di collaborazione;  

VISTO l’esito negativo della procedura di interpello finalizzata all’individuazione di figure professionali per 
l’attività di supporto alle funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale, di cui all’avviso n. prot. 3976 
dell’08.05.2024, come rettificato con avviso prot. 4000 del 09.05.2024, trasmesso a tutto il personale 
dipendente della Soprintendenza e pubblicato sul sito web istituzionale; 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni è indetta 
una procedura comparativa per il conferimento di n. 6 incarichi di collaborazione (n. 5 Profilo A - n. 1 Profilo B) 
per le seguenti figure professionali altamente specializzate: 
PROFILO A  

- n. 1 architetto con esperienza in tutela del paesaggio; 
- n. 2 archeologi di comprovata esperienza nel settore della ricerca, tutela e valorizzazione del patrimonio 

archeologico subacqueo; 
- n. 1 archeologo di comprovata esperienza nel settore della ricerca, tutela e valorizzazione del patrimonio 

archeologico; 
- n. 1 archeologo con comprovata esperienza nell’uso delle tecniche per il rilievo fotogrammetrico e il 

rilievo 3D di siti archeologici; 
PROFILO B  

- n. 1 assistente tecnico di cantiere - geometra. 
Qualora non pervenissero candidature per uno o più profili richiesti o qualora non pervenissero candidature 
ritenute idonee ai sensi di quanto disposto dai successivi articoli, sarà facoltà dell'Amministrazione ampliare il 
numero di unità negli altri profili richiesti e/o non affidare alcun incarico. 
 

Art. 2 Descrizione dell’attività di collaborazione 
La collaborazione richiesta concerne attività di tutela, conservazione, valorizzazione e promozione del 
patrimonio culturale anche subacqueo e del paesaggio nell’ambito territoriale di competenza della 
Soprintendenza e su progetti e procedimenti specifici, nonché in attività di supporto alla gestione di procedure 
di evidenza pubblica avviate dallo stesso Ufficio.  
L'attività di collaborazione rientra nell’area delle prestazioni autonome di cui al T.U. delle Imposte sui Redditi 
(D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917) e ss. mm. ii. e all’art. 2222 del Codice Civile ed è svolta personalmente 
dall’incaricato, in modo flessibile e autonomo e senza vincolo di subordinazione; l’incarico di collaborazione non 
può in alcun modo configurare un rapporto di lavoro subordinato, né avere alcun effetto ai fini dell’assunzione 
nei ruoli del personale del Ministero della Cultura. 
Gli incarichi saranno assegnati a valere sui fondi di cui alla DG- ABAP D.D. rep. 190 del 1° marzo 2023. 
 
 

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 3 a 16 
 

 

Art. 3 Requisiti di partecipazione 
Alla procedura sono ammessi a partecipare coloro che, alla scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda, sono in possesso dei seguenti requisiti:  
a) Requisiti generali:  

− Cittadinanza italiana. Possono, altresì, partecipare i/le cittadini/e degli Stati membri dell'Unione 
europea e i loro familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di 
soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; qualora il/la candidato/a non abbia cittadinanza 
italiana dovrà dimostrare di possedere un adeguato livello di conoscenza della lingua italiana (minimo 
livello C1, “Livello avanzato”, del Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue 
– QCER);  

− Godimento dei diritti civili e politici;  

− Non aver riportato condanne penali, non avere in corso procedimenti penali e non essere interessato/a 
da misure di sicurezza o di prevenzione che comportino l’esclusione dall’accesso agli impieghi presso 
Pubbliche Amministrazioni;  

− Non essere stato/a destituito o dichiarato/a decaduto/a o dispensato/a dall’impiego presso Pubbliche 
Amministrazioni; 

b) Requisiti specifici di ammissione per singolo profilo professionale e criteri di preferenza 
 
1) PROFILO A - Archeologo di comprovata esperienza nel settore della ricerca, tutela e valorizzazione del 
patrimonio archeologico subacqueo.  
Posti disponibili: n. 2 
Requisiti specifici di ammissione. 
a) Diploma di laurea vecchio ordinamento in lettere con indirizzo archeologico o in beni culturali o in 

conservazione dei beni culturali con indirizzo archeologico o laurea magistrale in discipline archeologiche;  
b) Diploma di specializzazione o diploma di dottorato o master universitario di secondo livello, per il cui accesso 

sia richiesto uno dei titoli di studio universitari o titoli equipollenti richiesti al precedente punto a) e attinenti 
al profilo professionale richiesto; 

c) Comprovata esperienza di almeno tre anni (anche non consecutivi) in attività di archeologia subacquea; 
d) Possesso almeno di brevetto per immersioni sino a 30 metri con il corso di primo soccorso; 
e) Possesso del brevetto internazionale di specializzazione in “archeologia subacquea” livello base; 
Criteri di preferenza. 
In sede di valutazione della candidatura saranno considerati criteri preferenziali ai fini dell’attribuzione di 
punteggio di cui alla Tabella “Criteri di valutazione”: 

- Votazione di laurea superiore a 105/110 e attribuzione della lode; 
- Possesso di ulteriori brevetti; 
- Possesso di brevetto di specialità in archeologia subacquea; 
- Esperienza professionale maturata in: a) incarichi con Uffici e Istituti del Ministero della Cultura, con 

altri enti pubblici o con enti e soggetti privati nel campo della tutela e valorizzazione del patrimonio 
archeologico subacqueo e in attività connesse a quelle del profilo richiesto; b) Direzione di indagini e 
ricerche archeologiche subacquee e interventi di scavo archeologico subacqueo; c) Collaborazione in 
attività di indagine e scavo archeologico subacqueo; d) Collaborazione in progetti di ricerca in ambito 
nazionale e internazionale aventi per tema il patrimonio culturale subacqueo; e) Catalogazione di reperti 
archeologici eseguita mediante sistemi informativi di gestione e di catalogazione del Ministero della 
Cultura (in particolare inventariazione e catalogazione di beni archeologici secondo standard ICCD, 
SIGECWEB, Geoportale nazionale per l’archeologia; Carta del rischio, Vincoli in rete); f) Attività di 

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 4 a 16 
 

 

archeologia preventiva in ambito subacqueo funzionale alla realizzazione di lavori pubblici; g) 
Elaborazione di stime di valore di beni archeologici; h) Realizzazione di attività di divulgazione del 
patrimonio archeologico e redazione di testi per cataloghi e mostre;  

- Competenze informatiche come indicate nella tabella “Criteri di valutazione”; 
- Coerenza complessiva del curriculum del candidato rispetto al profilo professionale da selezionare;  
 

2) PROFILO A - Archeologo di comprovata esperienza nel settore della ricerca, tutela e valorizzazione dei beni 
archeologici.  
Posti disponibili: n. 1 
Requisiti specifici di ammissione. 
a) Diploma di laurea vecchio ordinamento in lettere con indirizzo archeologico o in beni culturali o in 

conservazione dei beni culturali con indirizzo archeologico o laurea magistrale in discipline archeologiche;  
b) Diploma di specializzazione o diploma di dottorato o master universitario di secondo livello, per il cui accesso 

sia richiesto uno dei titoli di studio universitari o titoli equipollenti richiesti al precedente punto a) e attinenti 
al profilo professionale richiesto; 

c) Comprovata esperienza di almeno tre anni (anche non consecutivi) in attività di tutela archeologia e/o di 
ricerca in area archeologica; 

Criteri di preferenza. 
In sede di valutazione della candidatura saranno considerati come criteri preferenziali ai fini dell’attribuzione di 
punteggio di cui alla Tabella “Criteri di valutazione”: 

- Votazione di laurea superiore a 105/110 e attribuzione della lode; 
- Esperienza professionale maturata in: a) incarichi con Uffici e Istituti del Ministero della Cultura, con 

altri enti pubblici o con enti e soggetti privati nel campo della tutela e valorizzazione del patrimonio 
archeologico e in attività connesse a quelle del profilo richiesto; b) Direzione di indagini e ricerche 
archeologiche e interventi di scavo archeologico in ambito nazionale e internazionale; c) Collaborazione 
in attività di indagine e scavo archeologico in ambito nazionale e internazionale; d) Direzione di progetti 
nazionali e/o internazionali di ricerca scientifica per la tutela dei beni archeologici; e) Collaborazione in 
progetti nazionali e/o internazionali di ricerca scientifica per la tutela dei beni archeologici; f) 
Catalogazione di reperti archeologici eseguita mediante sistemi informativi di gestione e di 
catalogazione del Ministero della Cultura (in particolare inventariazione e catalogazione di beni 
archeologici secondo standard ICCD, SIGECWEB, Geoportale Nazionale per l’Archeologia; Carta del 
Rischio, Vincoli in Rete); g) Attività di archeologia preventiva per la realizzazione di lavori pubblici; h) 
Elaborazione di stime di valore di beni archeologici; i) Realizzazione di attività di divulgazione del 
patrimonio archeologico e redazione di testi per cataloghi e mostre;  

- Competenze informatiche come indicate nella tabella “Criteri di valutazione”; 
- Coerenza complessiva del curriculum del candidato rispetto al profilo professionale da selezionare;  
 

3) PROFILO A - Archeologo - esperto di comprovata esperienza nelle tecniche di rilievo fotogrammetrico e 
rilievo 3D.  
Posti disponibili: n. 1  
Requisiti specifici di ammissione. 

a) Diploma di laurea vecchio ordinamento in lettere con indirizzo archeologico o in beni culturali o in 
conservazione dei beni culturali con indirizzo archeologico o laurea magistrale in discipline 
archeologiche;  

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 5 a 16 
 

 

b) Diploma di specializzazione o diploma di dottorato o master universitario di secondo livello, per il 
cui accesso sia richiesto uno dei titoli di studio universitari o titoli equipollenti richiesti al precedente 
punto a) e attinenti al profilo professionale richiesto; 

c) Comprovata Esperienza professionale di almeno tre anni in attività di tutela archeologia e/o di 
ricerca in area archeologica con impiego delle tecniche di rilievo fotogrammetrico, rilievo 3D e 
stampa 3D. 

Criteri di preferenza 
In sede di valutazione della candidatura saranno considerati come criteri preferenziali ai fini 
dell’attribuzione di punteggio di cui alla tabella “Criteri di valutazione”: 

- Votazione di laurea superiore a 105/110 e attribuzione della lode; 
- Esperienza professionale maturata in: a) incarichi con istituti del Ministero della cultura, con altri enti 

pubblici o con enti e soggetti privati nel campo della tutela, promozione e valorizzazione del patrimonio 
archeologico in qualità di esperto in digital technologies (rilievo fotogrammetrico, modellazione 3D, 
editing grafico e 3D printing) applicate ai beni culturali e, in particolare, all’archeologia; b) progetto 
espositivo  e allestimento di mostre archeologiche con realizzazione di repliche tramite stampa 3D; c) 
redazione di testi per cataloghi e mostre; d) Collaborazione in attività di indagine e scavo archeologico 
in ambito nazionale e internazionale; e) Collaborazione in progetti nazionali e/o internazionali di ricerca 
scientifica per la tutela dei beni archeologici; f) Catalogazione di reperti archeologici eseguita mediante 
sistemi informativi di gestione e di catalogazione del Ministero della Cultura (in particolare 
inventariazione e catalogazione di beni archeologici secondo standard ICCD, SIGECWEB, Geoportale 
Nazionale per l’Archeologia; Carta del Rischio, Vincoli in Rete); g) Incarichi  per rilievo topografico e 
gestione informatizzata della cartografia archeologica anche tramite elaborazione di sistemi geografici 
informativi;  

- Competenze informatiche come indicate nella tabella “Criteri di valutazione”; 
- Coerenza complessiva del curriculum del candidato rispetto al profilo professionale da selezionare;  

 
4) PROFILO A - Architetto esperto in tutela del paesaggio.  
Posti disponibili: n. 1 
Requisiti specifici di ammissione: 

a) Diploma di laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale in Architettura o equipollente (Classi LM04 
e LM03); 

b) Iscrizione all’Albo degli Architetti pianificatori, paesaggisti e conservatori;  
c) Comprovata esperienza di almeno tre anni (anche non consecutivi) in attività di tutela del paesaggio e 

panificazione paesaggistica da descrivere sinteticamente e inserire quale “abstract” del curriculum. 
Criteri di preferenza 
In sede di valutazione della candidatura saranno considerati come criteri preferenziali ai fini dell’attribuzione 
del punteggio di cui alla tabella “Criteri di valutazione”: 

- Votazione di laurea superiore a 105/110 e attribuzione della lode; 
- Diploma appartenente alla classe di laurea magistrale in architettura del paesaggio (LM03); 
- Possesso del titolo di dottore di ricerca o diploma universitario di scuola di specializzazione di master 

biennale di secondo livello in discipline attinenti alla pianificazione paesaggistica, ambientale e/o 
urbanistica; 

- Numero di anni di iscrizione all’albo professionale di riferimento; 
- Esperienza professionale maturata nei seguenti settori di attività: a) Incarichi di collaborazione con 

Istituti del Ministero della cultura o con altri soggetti pubblici o privati in attività di tutela del patrimonio 

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 6 a 16 
 

 

paesaggistico e culturale; b) Istruttoria di pratiche paesaggistiche o valutazioni VIA, VAS, AIA, PAUR per 
Enti pubblici o privati; c) Progettazione di piani urbanistici e/o territoriali; d) Istruttorie in commissioni 
locali per il paesaggio di enti locali; e) esperienza quale componente in comitati VIA regionali.  

- Conoscenza dei più diffusi software, e in particolare del GIS; 
- Coerenza complessiva del curriculum del candidato rispetto al profilo professionale da selezionare. 

 
5) PROFILO B assistente tecnico – geometra.  
Posti disponibili: n. 1  
Requisiti specifici di ammissione 

a) Diploma di scuola secondaria per geometri o scuola equipollente;  
b) Iscrizione al Collegio dei geometri e geometri laureati;  
c) Comprovata esperienza di almeno tre anni (anche non consecutivi) come geometra. 

Criteri di preferenza 
In sede di valutazione della candidatura saranno considerati come criteri preferenziali ai fini dell’attribuzione 
del punteggio di cui alla Tabella “Criteri di valutazione”: 

- Votazione di maturità superiore a 50/60 oppure 80/100; 
- Numero di anni di iscrizione al collegio dei geometri e geometri laureati; 
- Formazione professionale post diploma nelle materie indicate nella tabella “Criteri di valutazione”; 
- Esperienza professionale nei settori indicati nella tabella “Criteri di valutazione”; 
- Competenze nell’uso di programmi per: rilievi topografici, rilievi laser scanner 3D; disegni Cad 2D e 3D, 

elaborazioni foto e video, elaborazioni grafiche 2D e 3D, nonché uso di tecnologie GIS; 
- Coerenza complessiva del curriculum del candidato rispetto al profilo professionale da selezionare. 
 

Art. 4 Modalità e termini di presentazione delle domande di partecipazione 
La domanda di partecipazione dovrà essere inoltrata tramite il portale di reclutamento InPA del Dipartimento 
della Funzione Pubblica (https://www.inpa.gov.it/), compilando apposito format reso disponibile su detto 
portale secondo lo schema predisposto dal Dipartimento della funzione pubblica. L’accesso al portale potrà 
avvenire previa autenticazione con SPID/CIE/CNS/eIDAS; in caso di primo ingresso, sarà necessario effettuare la 
preventiva registrazione.  

La domanda di partecipazione potrà essere presentata dal 29 maggio 2024 al 12 giugno 2024. 

Nella domanda di partecipazione i candidati dovranno dichiarare, con valore di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione ai sensi dell'articolo 46 del testo unico di cui al d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 
a) cognome, nome, codice fiscale e partita IVA se posseduta;  
b) data e luogo di nascita;  
c) luogo di residenza o domicilio;  
d) copia di un documento di identità in corso di validità;  
e) autodichiarazione circa il possesso dei requisiti di cui all’avviso di selezione al momento dell’inoltro della 
domanda di partecipazione;  
f) curriculum vitae, preferibilmente in formato europeo riportate tutte le informazioni necessarie ai fini della 
valutazione dell’esperienza lavorativa maturata;  
g) lettera motivazionale (massimo 2500 battute spazi esclusi) con una sintetica presentazione personale 
contenente l’indicazione delle esperienze professionali maturate ritenute rilevanti ai fini della procedura.  
È consentita la presentazione di una sola domanda per ogni avviso di selezione.  

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 7 a 16 
 

 

Non è necessario allegare al curriculum copia dei titoli accademici o gli attestati di partecipazione a corsi di 
formazione o copia degli incarichi professionali; tale documentazione sarà richiesta all’esito delle procedure di 
valutazione comparativa solo ai candidati selezionati. La durata delle esperienze professionali indicate nel 
curriculum deve essere riportata in modo chiaro e dettagliato, precisando data di inizio e fine della 
collaborazione nella seguente modalità GG/MM/AAAA – GG/MM/AAAA.  
All'atto della registrazione al portale di reclutamento INPA l'interessato indicherà un indirizzo di posta 
elettronica certificata o un domicilio digitale a lui intestato al quale intende ricevere ogni comunicazione relativa 
alla presente procedura di selezione, ivi inclusa quella relativa all'eventuale conferimento dell’incarico, 
unitamente a un recapito telefonico. L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di 
dispersione di comunicazioni dipendente da errato indirizzo PEC da parte del/della candidato/a o da mancata 
oppure tardiva comunicazione del cambiamento dello stesso, né per eventuali disguidi non imputabili a colpa 
dell'Amministrazione stessa o comunque imputabili a fatto di terzi a caso fortuito e a forza maggiore.  

 

Art. 5 Esclusione dalla procedura 
Non potranno essere prese in considerazione, e comporteranno, pertanto, l’esclusione dalla procedura, senza 
alcun onere di comunicazione da parte dell’Amministrazione:  
a) le domande dei candidati privi dei requisiti previsti dall’avviso di selezione;  
b) le domande inviate oltre il termine stabilito;  
c) le domande prive della documentazione richiesta;  
d) le domande presentate in modalità diversa da quella prevista nell’avviso. 

 

Art. 6 Commissione di valutazione e graduatorie 
La valutazione delle candidature sarà curata da una o più commissioni di valutazione nominate con successivo 
provvedimento e composte da funzionari della Soprintendenza.  
Nella valutazione sarà preso in considerazione, in termini quantitativi e qualitativi, quanto attestato dal 
candidato nel curriculum e nella lettera motivazionale, con particolare riferimento alla formazione specifica, 
all’esperienza maturata in attività professionali e ai ruoli già ricoperti inerenti agli obiettivi di cui all’avviso.  
L’Amministrazione si riserva la possibilità di chiedere ulteriori chiarimenti e informazioni ai professionisti che 
hanno presentato domanda.  
La partecipazione alla procedura di selezione non fa sorgere in capo agli interessati alcuna pretesa ai fini 
dell’affidamento dell’incarico di collaborazione. L’avviso potrà essere annullato o revocato, anche parzialmente, 
senza che ciò dia titolo a risarcimenti o richieste di rimborso spese di alcun tipo. 

 
Art. 7 Durata, svolgimento e cessazione dell'incarico 

L’incarico di collaborazione ha durata di sei mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’incarico di 
collaborazione e comunque con cessazione entro il 31 dicembre 2024.  
All’atto della sottoscrizione dell’incarico i candidati: 

- non dovranno trovarsi in situazioni di inconferibilità, incompatibilità e/o conflitto d’interesse rispetto 
all’incarico da ricoprire tali da pregiudicare l’indipendenza richiesta dal medesimo incarico.  

- essere dipendenti di ruolo a tempo pieno o parziale per una percentuale superiore al 50% della Pubblica 
Amministrazione (art. 53 del d.lgs. n. 165 del 2001). In tali casi, se prevista, dovrà essere allegata 
l’autorizzazione da parte dell’Amministrazione a cui fa capo il candidato;   

 
  

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 8 a 16 
 

 

- trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 
recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 
Amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190”. 

Ai sensi dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 
7 agosto 2012 n. 135 e succ. mod. e int., non possono partecipare alla presente selezione i soggetti già lavoratori 
privati o pubblici collocati in quiescenza.  
L’efficacia del contratto di collaborazione è in ogni caso subordinato all’esito positivo del controllo preventivo 
della Corte dei conti ai sensi dell’art. 3 della legge n. 20 del 1994 e ss. mm. ii.  
L’incarico potrà cessare anticipatamente rispetto al termine contrattuale per gravi inadempienze del 
collaboratore; in detta ipotesi, l’Amministrazione comunicherà al collaboratore le relative motivazioni almeno 
15 giorni prima del termine fissato per la cessazione anticipata. Il collaboratore avrà facoltà di recedere 
dall’incarico con preavviso non inferiore a 15 giorni. 

Sono a carico del collaboratore gli oneri previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 
legge, nonché ogni copertura assicurativa.  

Il compenso è erogato successivamente alla rendicontazione dell’attività svolta da parte del collaboratore, anche 
secondo stati di avanzamento, previa verifica del Dirigente dell’istituto, dietro presentazione di fattura da parte 
del professionista. Non sono previsti rimborsi di spese né altri emolumenti accessori.  
 

Art. 8 Criteri di valutazione 
La Commissione di valutazione di cui al precedente art. 6, procederà all’esame delle candidature tenendo conto 
dei criteri di cui alla tabella “Criteri di valutazione” rimessa in calce al presente avviso.  
La durata delle esperienze professionali indicate nel curriculum deve essere riportata in modo chiaro e 
dettagliato, precisando data di inizio e fine della collaborazione nella seguente modalità GG/MM/AAAA – 
GG/MM/AAAA, in difetto verrà preso in considerazione un giorno per ogni mese e un giorno per ogni anno 
indicato come meglio precisato nella tabella “Criteri di valutazione”. 
Non verranno prese in considerazioni esperienze lavorative non attinenti al profilo professionale oggetto 
dell’avviso di selezione. 
A conclusione della procedura, la Commissione stilerà, per ogni profilo, una graduatoria finale secondo l’ordine 
di merito con l’indicazione dei candidati:  

− Vincitori dall’avviso di selezione;  

− Risultati idonei e che rimangono in posizione utile in caso di eventuale scorrimento della graduatoria.  
Il punteggio massimo ottenibile per ogni profilo professionale è di 60 punti; saranno ritenuti idonei i candidati 
che avranno conseguito 36/60. 
Nella graduatoria finale, qualora più candidati risultino in posizione di ex aequo, verrà data priorità al/alla 
candidato/a più giovane di età.  
Il Dirigente della Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo, verificata la regolarità delle 
procedure di valutazione, adotterà il provvedimento di approvazione degli atti di selezione e delle graduatorie 
finali; le graduatorie potranno essere approvate in momenti diversi per ogni profilo professionale, seguendo i 
tempi di conclusione delle valutazioni delle diverse commissioni di valutazione anche in ragione del numero 
delle candidature pervenute per i differenti profili professionali.  
La graduatoria verrà pubblicata sul sito web istituzionale www.patrimoniosubacqueo.it della Soprintendenza 
con valore di notifica a tutti gli effetti di legge; la medesima graduatoria avrà validità fino al 31.12.2024.  
La Soprintendenza procederà a idonei controlli sulla veridicità di quanto dichiarato nella domanda di 
partecipazione e nel curriculum vitae dai candidati selezionati.  

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it
http://www.patrimoniosubacqueo.it/


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 9 a 16 
 

 

Tabella “Criteri di valutazione” 
I titoli valutabili sono quelli posseduti alla data di scadenza dell’avviso di selezione e sono riferibili alle categorie 
di seguito indicate: 

− Titoli di studio; 

− Abilitazioni professionali; 

− Titoli di carriera e di servizio; 

− Corsi di formazione post laurea (post diploma per il profilo di assistente di cantiere-geometra); 

− Valutazione complessiva del curriculum vitae. 
Il valore complessivo dei titoli di studio, delle abilitazioni professionali, dell’esperienza lavorativa e delle 
competenze informatiche è determinato in massimo 60 punti. Saranno considerati idonei i candidati che 
avranno raggiunto il punteggio minimo di 36/60. 
 

ATTENZIONE: la durata delle esperienze professionali indicate nel curriculum deve essere riportata in modo 
chiaro e dettagliato, precisando data di inizio e fine della collaborazione nella seguente modalità 
GG/MM/AAAA – GG/MM/AAAA. 
Costituisce requisito di AMMISSIONE alla procedura selettiva l’aver acquisito un’esperienza almeno triennale 
(anche non consecutiva) in lavori attinenti al profilo professionale da selezionare. 
Per le indicazioni delle esperienze professionali si applicano i seguenti principi: 

− Le frazioni di anno sono valutate in ragione mensile considerando, come mese intero, periodi 
continuativi di giorni trenta o frazioni superiori a quindici giorni; 

− In caso di collaborazioni o rapporti di lavoro contemporanei, è valutato quello più favorevole al candidato; 

− Qualora non vengano dichiarati gli esatti termini temporali di inizio e fine di ciascun rapporto di lavoro/ 
collaborazione saranno valutati, in carenza del giorno di inizio o di fine, un solo giorno del mese; in carenza 
del mese di inizio o di fine, un solo giorno dell'anno. 

Esempi: 

− Incarico dal 01/01/2022 al 31/08/2022 verrà considerato l’intero periodo (totale 8 mesi) 

− Incarico di collaborazione dal gennaio 2022 al settembre 2022 verrà calcolato un solo giorno per mese 
(totale 9 giorni); 

− Incarico di collaborazione dal 2020 al 2021 verrà calcolato solo 1 giorno per anno (totale 2 giorni); 
 

 
PROFILO A “ARCHEOLOGO SUBACQUEO” 
 

A) TITOLI DI STUDIO UNIVERSITARI MAX. 10 PUNTI; 
I seguenti titoli di studio universitari, tra quelli richiesti dal bando e per i quali possono essere attribuiti, 
complessivamente, non oltre punti 10, sono valutabili con i seguenti punteggi per ciascun titolo: 

a) Voto del diploma di laurea, laurea specialistica o magistrale, punti 1 per ogni punto superiore 
alla votazione di 105 e ulteriori punti 2 in caso di attribuzione della lode; 

b) Ulteriore diploma di specializzazione o dottorato di ricerca o master universitario di secondo livello 
rispetto a quello necessario come requisito di ammissione all’avviso di selezione, sempreché attinente 
al profilo professionale richiesto: 3 punti per un solo titolo; 

B) ABILITAZIONI MAX 8 punti 
a) Possesso di ulteriori brevetti oltre quello richiesto pe l’ammissione alla selezione: 4 punti; 
b) Possesso di brevetto internazionale di sommozzatore di “Archeologia subacquea” livello 

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 10 a 16 
 

 

avanzato: punti 4; 
C) TITOLI DI CARRIERA E DI SERVIZIO MAX. 30 PUNTI 
I titoli di carriera e di servizio per i quali può essere attribuito un punteggio complessivo di punti 30 sono: 

a) Esperienza professionale maturata in incarichi con Uffici e Istituti del Ministero della Cultura, con altri 
enti pubblici o con enti e soggetti privati nel campo della tutela e valorizzazione del patrimonio 
archeologico subacqueo e in attività connesse a quelle del profilo richiesto: 1 punti per ogni anno fino 
a un massimo di 15 punti; 

b) Direzione di indagini e ricerche archeologiche subacquee e interventi di scavo archeologico 
subacqueo: 1 punto per ogni incarico; 

c) Collaborazione in attività di indagine e scavo archeologico subacqueo: 0,50 punto per ogni incarico; 
d) Collaborazione in progetti di ricerca in ambito nazionale e internazionale aventi per tema il patrimonio 

culturale subacqueo: 1 punti per ogni incarico; 
e) Catalogazione di reperti archeologici eseguita mediante sistemi informativi di gestione e di 

catalogazione del Ministero della Cultura (in particolare inventariazione e catalogazione di beni 
archeologici secondo standard ICCD, SIGECWEB, Geoportale Nazionale per l’Archeologia; Carta del 
Rischio, Vincoli in Rete): 1 punto per ogni incarico fino a un massimo di 2 punti; 

f) Attività di archeologia preventiva in ambito subacqueo funzionale alla realizzazione di lavori pubblici: 
0,50 per ogni incarico fino a un massimo di 2 punti; 

g) Elaborazione di stime di valore di beni archeologici: 0,50 punti per ogni incarico fino a un massimo di 
2 punti; 

h) Realizzazione di attività di divulgazione del patrimonio archeologico e redazione di testi per cataloghi 
e mostre: 0,50 punti per ogni incarico fino a un massimo di 2 punti; 

 
D) COMPETENZE INFORMATICHE MAX. 2 PUNTI 
Attestata con certificazione e/o attestati di lavoro o con qualunque altra documentazione che si ritenga utile 
ai fini della valutazione della competenza: 

− GIS; 

− Fotoritocco; 

− VideoEditor; 

− AutCAD. 
Punti 0,50 per ogni software conosciuto. 
N.B. Indicare esattamente i software conosciuti (es. Suite di ArcGIS Desktop, Primus, Adobe Photoshop, 
Artec3D ecc.). 
 
E) VALUTAZIONE COMPLESSIVA DEL CURRICULUM VITAE - MAX 10 punti 

  Per la coerenza complessiva del curriculum vitae del candidato rispetto al profilo ricercato è attribuibile fino 
a un massimo ulteriori 10 punti. 
 
PROFILO A “ARCHEOLOGO CON ESPERIENZA NEL SETTORE DELLA RICERCA, TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 
BENI ARCHEOLOGICI” 

A) TITOLI DI STUDIO UNIVERSITARI MAX. 10 PUNTI; 
I seguenti titoli di studio universitari, tra quelli richiesti dal bando e per i quali possono essere attribuiti, 
complessivamente, non oltre punti 10, sono valutabili con i seguenti punteggi per ciascun titolo: 

a. Voto del diploma di laurea, laurea specialistica o magistrale, punti 1 per ogni punto superiore 

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 11 a 16 
 

 

alla votazione di 105 e ulteriori punti 2 in caso di attribuzione della lode; 
b. Ulteriore diploma di specializzazione o dottorato di ricerca o master universitario di secondo livello 

rispetto a quello necessario come requisito di ammissione all’avviso di selezione, sempreché 
attinente al profilo professionale richiesto: 3 punti per un solo titolo; 

B) TITOLI DI CARRIERA E DI SERVIZIO MAX. 40 PUNTI 
I titoli di carriera e di servizio per i quali può essere attribuito un punteggio complessivo di punti 30 sono: 

a. Esperienza professionale maturata in incarichi con Uffici e Istituti del Ministero della Cultura, 
con altri enti pubblici o con enti e soggetti privati nel campo della tutela e valorizzazione del 
patrimonio archeologico e in attività connesse a quelle del profilo richiesto: 1 punti per ogni 
anno fino a un massimo di 15 punti; 

b. Direzione di indagini e ricerche archeologiche e interventi di scavo archeologico: 1 punto per 
ogni incarico; 

c. Collaborazione in attività di indagine e scavo archeologico: 0,50 punto per ogni incarico; 
d. Collaborazione in progetti di ricerca in ambito nazionale e internazionale aventi per tema il 

patrimonio culturale archeologico: 1 punti per ogni incarico; 
e. Catalogazione di reperti archeologici eseguita mediante sistemi informativi di gestione e di 

catalogazione del Ministero della Cultura (in particolare inventariazione e catalogazione di 
beni archeologici secondo standard ICCD, SIGECWEB, Geoportale Nazionale per l’Archeologia; 
Carta del Rischio, Vincoli in Rete): 1 punto per ogni incarico fino a un massimo di 2 punti; 

f. Attività di archeologia preventiva funzionale alla realizzazione di lavori pubblici: 0,50 per ogni 
incarico fino a un massimo di 2 punti; 

g. Elaborazione di stime di valore di beni archeologici: 0,50 punti per ogni incarico fino a un 
massimo di 2 punti; 

h. Realizzazione di attività di divulgazione del patrimonio archeologico e redazione di testi per 
cataloghi e mostre: 0,50 punti per ogni incarico fino a un massimo di 2 punti; 

C) COMPETENZE INFORMATICHE MAX. 2 PUNTI 
Attestata con certificazione e/o attestati di lavoro o con qualunque altra documentazione che si ritenga utile 
ai fini della valutazione della competenza: 

− GIS; 

− Fotoritocco; 

− VideoEditor; 

− AutCAD. 
Punti 0,50 per ogni software conosciuto. 
N.B. Indicare esattamente i software conosciuti (es. Suite di ArcGIS Desktop, Primus, Adobe Photoshop, 
Artec3D ecc.). 

D) VALUTAZIONE COMPLESSIVA DEL CURRICULUM VITAE - MAX 8 punti 
Per la coerenza complessiva del curriculum vitae del candidato rispetto al profilo ricercato è attribuibile fino 
a un massimo ulteriori 8 punti. 
 
PROFILO A “ARCHEOLOGO CON ESPERIENZA NELLE TECNICHE DI RILIEVO FOTOGRAMMETRICO E 3D” 

E) TITOLI DI STUDIO UNIVERSITARI MAX. 10 PUNTI; 
I seguenti titoli di studio universitari, tra quelli richiesti dal bando e per i quali possono essere attribuiti, 
complessivamente, non oltre punti 10, sono valutabili con i seguenti punteggi per ciascun titolo: 

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 12 a 16 
 

 

a. Voto del diploma di laurea, laurea specialistica o magistrale, punti 1 per ogni punto superiore alla 
votazione di 105 e ulteriori punti 2 in caso di attribuzione della lode; 

b. Ulteriore diploma di specializzazione o dottorato di ricerca o master universitario di secondo livello 
rispetto a quello necessario come requisito di ammissione all’avviso di selezione, sempreché attinente 
al profilo professionale richiesto: 3 punti per un solo titolo; 

F) TITOLI DI CARRIERA E DI SERVIZIO MAX. 40 PUNTI 
I titoli di carriera e di servizio per i quali può essere attribuito un punteggio complessivo di punti 30 sono: 

a. Esperienza professionale maturata in incarichi con Uffici e Istituti del Ministero della Cultura, con altri 
enti pubblici o con enti pubblici nel campo della tutela, promozione e valorizzazione del patrimonio 
archeologico in qualità di esperto in digital technologies (rilievo fotogrammetrico, modellazione 3D, 
editing grafico e 3D printing) applicate ai beni culturali e, in particolare, all’archeologia; 1 punti per 
ogni anno fino a un massimo di 10 punti; 

b. Collaborazione con enti pubblici e privati a progetti espositivi e allestimenti di mostre archeologiche 
con realizzazione di repliche tramite stampa 3D in qualità di esperto in digital technologies (rilievo 
fotogrammetrico, modellazione 3D, editing grafico e 3D printing): 1 punti per ogni progetto di 
allestimento fino a un massimo di 10 punti; 

c. Redazione di testi per cataloghi e mostre: 0,50 per ogni progetto fino a un massimo di 3 punti;  
d. Collaborazione in attività di indagine e scavo archeologico in ambito nazionale e internazionale: 1 

punto per ogni progetto fino a un massimo di 5 punti;  
e. Collaborazione in progetti nazionali e/o internazionali di ricerca scientifica per la tutela dei beni 

archeologici: 1 punto per ogni progetto fino a un massimo di 5 punti;  
f. Catalogazione di reperti archeologici eseguita mediante sistemi informativi di gestione e di 

catalogazione del Ministero della Cultura (in particolare inventariazione e catalogazione di beni 
archeologici secondo standard ICCD, SIGECWEB, Geoportale Nazionale per l’Archeologia; Carta del 
Rischio, Vincoli in Rete) 0,50 per ogni progetto fino a un massimo di 2 punti;  

g. Incarichi per rilievo topografico e gestione informatizzata della cartografia archeologica anche tramite 
elaborazione di sistemi geografici informativi 1 punto per ogni progetto fino a un massimo di 5 punti;  

G) COMPETENZE INFORMATICHE MAX. 3 PUNTI 
Attestata con certificazione e/o attestati di lavoro o con qualunque altra documentazione che si ritenga utile 
ai fini della valutazione della competenza: 

− GIS; 

− Fotoritocco; 

− VideoEditor; 

− AutCAD. 
Punti 0,50 per ogni software conosciuto. 
N.B. Indicare esattamente i software conosciuti (es. Suite di ArcGIS Desktop, Primus, Adobe Photoshop, 
Artec3D ecc.). 

H) VALUTAZIONE COMPLESSIVA DEL CURRICULUM VITAE - MAX 7 punti 
Per la coerenza complessiva del curriculum vitae del candidato rispetto al profilo ricercato è attribuibile fino a 
un massimo ulteriori 7 punti.  
 
PROFILO “ARCHITETTO ESPERTO IN TUTELA DEL PAESAGGIO” 

A) TITOLI DI STUDIO UNIVERSITARI MAX. 16 PUNTI; 

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 13 a 16 
 

 

− Diploma di laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale in Architettura o equipollente (Classi 
LM04 ed LM03): 1 punto per ogni votazione superiore a 105/110 e ulteriori 2 punti in caso di 
attribuzione della lode; 1 punto ulteriore per la laurea in architettura del paesaggio (Classe LM04); 

− Specializzazione post lauream, oppure dottorato di ricerca oppure master biennale di secondo livello, 
per il cui accesso sia richiesta la laurea magistrale: 3 punti per ogni titolo post laurea su materie attinenti 
al profilo professionale da selezionare con l’avviso; 

B) ABILITAZIONI PROFESSIONALI - MAX 6 PUNTI 

− Anzianità di anni di iscrizione all’albo: 0,5 punti per ogni anno; 

C) ESPERIENZA PROFESSIONALE - MAX 30 PUNTI 

− Incarichi di collaborazione con Istituti del Ministero della cultura o con altri Ministeri o con Enti locali 
in attività di tutela del patrimonio paesaggistico: 2 punti per ogni anno; 

− Componente Commissione Locale Paesaggio presso Enti locali: 1,5 punto per ogni incarico o rinnovo 
dell’incarico; 

− Incarichi presso enti pubblici in qualità istruttore pratiche paesaggistiche o valutazioni VIA, VAS, AIA, 
PAUR: 2 punti per ogni incarico o rinnovo dell’incarico; 

− Esperienza quale componente in comitati VIA regionali: 1 punto per ogni incarico o rinnovo dell’incarico; 

− Esperienza in pianificazione urbanistica: 2 punti per ogni incarico quale capogruppo, 1 punto per ogni 
incarico quale componente del raggruppamento; 

− Esperienza in progetti soggetti a VIA, VAS, AIA, PAUR e a verifiche preventive VIA e VAS: 1 punto per 
ogni incarico. 

D) COMPETENZE INFORMATICHE MAX. 2 PUNTI 
Da attestare con certificazione e/o attestati di lavoro o con qualunque altra documentazione che si ritenga 
utile ai fini della valutazione della competenza: 

− GIS; 
Punti 1 punti per ogni software conosciuto. 
N.B. Indicare esattamente i software conosciuti (es. Suite di ArcGIS Desktop, Primus, Adobe Photoshop, 
Artec3D ecc.) 

E) VALUTAZIONE COMPLESSIVA DEL CURRICULUM VITAE - MAX 6 punti 
Per la coerenza complessiva del curriculum vitae del candidato rispetto al profilo ricercato è attribuibile 
fino a un massimo di ulteriori 6 punti. 

 
PROFILO “ASSISTENTE DI CANTIERE – GEOMETRA” 

A) TITOLI DI STUDIO E FORMAZIONE SPECIALISTICA: MAX 12 PUNTI; 

− Votazione di diploma di maturità tecnica: 1 punto per ogni votazione superiore a 50/60 oppure 
0,5 punti per ogni votazione superiore a 80/100 e due punti aggiuntivi per la lode; 

− Diploma di laurea in ingegneria o architettura (LM23 – LM24- LM04): 2 punti (in caso di doppia 
laurea verrà preso in considerazione un solo diploma di laurea); 

B) FORMAZIONE PROFESSIONALE POST DIPLOMA: MAX 8 PUNTI; 
Verranno presi in considerazione esclusivamente i percorsi formativi comprovati da attestato di frequenza 
relativamente a dette materie: 
a) Formazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro con particolare riferimento alla sicurezza sui 

cantieri: 1 punto per ogni corso di formazione fino a un massimo di 3 punti; 

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 14 a 16 
 

 

b) Formazione in tecniche di organizzazione e gestione del cantiere edile: 1 punto per ogni corso 
di formazione fino a un massimo di 3 punti; 

c) Formazione in tecniche di monitoraggio e gestione del territorio e dell'ambiente: 1 punto per ogni 
corso di formazione fino a un massimo di 2 punti; 

d) Formazione in tecniche di installazione e manutenzione di impianti civili e industriali: 1 punto per ogni 
corso di formazione fino a un massimo di 2 punti; 

C) ABILITAZIONE PROFESSIONALE: MAX 6 punti; 
Numero anni di iscrizione al Collegio dei geometri e dei geometri laureati: 0,5 punti per anno; 

D) ESPERIENZA PROFESSIONALE: MAX 25 

− Incarichi di collaborazione con Istituti del Ministero della Cultura o con altri enti pubblici e privati in 
attività in tutela culturale e sicurezza del patrimonio culturale: 1 punto per ogni anno fino a un 
massimo di 10 punti; 

− Partecipazione a interventi di restauro di immobili soggetti a vincolo culturale di proprietà pubblica 
e/o privata: punti 2 per ogni progetto; 

− Incarichi di pianificazione e gestione esecutiva delle attività di cantiere, ivi incluse la contabilizzazione 
dei lavori e lo stoccaggio dei materiali (direttore di cantiere): punti 2 per ogni incarico; 

− Incarichi come coordinatore della sicurezza di cantiere: punti 1 per ogni incarico; 

− Incarichi per rilievi catastali, topografici e di tracciamento: punti 0,25 per ogni incarico fino a un 
massimo di 3 punti; 

− Perizie di stima per procedure di esproprio e/o occupazione temporanea: punti 0,25 per ogni incarico 
fino a un massimo di 2 punti. 

E) COMPETENZE INFORMATICHE: MAX 4 punti; 
Da attestare con certificazione e/o attestati di lavoro o con qualunque altra documentazione che si ritenga 
utile ai fini della valutazione della competenza: 

− GIS; CAD; Software per contabilità e computo metrico dei lavori pubblici; Fotogrammetria; 
Fotomodellazione; 

Punti 0,50 punti per ogni software conosciuto. 
N.B. Indicare esattamente i software conosciuti (es. Suite di ArcGIS Desktop, Primus, Adobe Photoshop, Artec3D 
ecc.) 

F) VALUTAZIONE COMPLESSIVA DEL CURRICULUM VITAE - MAX 5 PUNTI 
Per la coerenza complessiva del curriculum vitae del candidato rispetto al profilo ricercato è attribuibile fino a 
un massimo di ulteriori 5 punti. 
 

Art. 9 Trattamento dei dati personali 
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (di seguito regolamento), si 
informano i/le candidati/e che il trattamento dei dati personali forniti in sede di partecipazione alla procedura 
selettiva o, comunque, acquisiti a tal fine, è finalizzato esclusivamente all’espletamento delle attività 
istituzionali. L’autorizzazione al trattamento dei dati forniti è obbligatoria ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione e del possesso degli eventuali titoli previsti dal presente avviso, pena l’esclusione dalla procedura 
di selezione.  
Il trattamento dei dati personali avverrà a cura dei soggetti a ciò appositamente autorizzati, ivi compresi quelli 
facenti parte della commissione di valutazione, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate e con l’ausilio di 

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it
https://atlantelavoro.inapp.org/dettaglio_profilo.php?id_profilo=13629&codice_repertorio=SF


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 15 a 16 
 

 

apposite banche-dati automatizzate, nei modi e nei limiti necessari al perseguimento delle finalità per cui i dati 
personali sono stati forniti; ciò anche in caso di eventuale comunicazione a terzi e anche successivamente 
all’eventuale instaurazione del rapporto di collaborazione per le finalità inerenti alla gestione del rapporto 
stesso.  
In relazione al trattamento dei dati si comunica che:  
a) Il titolare del trattamento è il Dirigente in carica della Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale 
subacqueo (DM 14 marzo 2019 n. rep. 147), con sede in via Duomo n. 33, Taranto, contattabile ai seguenti 
indirizzi di posta elettronica: PEC: sn-sub@pec.cultura.gov.it, PEO: sn-sub@cultura.gov.it  
b) Il responsabile per la protezione dei dati personali è il dott. Antonio Francesco Artuso (DM 15 ottobre 2021) 
contattabile ai seguenti recapiti e-mail: rpd@cultura.gov.it telefono: 06 5454.8568, via del Collegio Romano 27, 
00186 – Roma.  
c) I dati potranno essere comunicati alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate allo svolgimento 
della procedura di selezione e alla posizione giuridico-economica del/della candidato/a, nonché agli enti 
previdenziali;  
d) Eventuali reclami potranno essere proposti all’Autorità garante per la protezione dei dati personali, in qualità 
di autorità di controllo, con sede in piazza Venezia n. 11 - 00187 Roma, indirizzi e-mail: garante@gpdp.it - 
protocollo@pec.gpdp.it  
Ai/alle candidati/e sono riconosciuti i diritti previsti dagli articoli da 15 a 21 del Regolamento (UE) 679/2016, tra 
i quali il diritto di accedere ai dati che li/le riguardano, il diritto di rettificare, aggiornare, completare, cancellare 
i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi per motivi 
legittimi al loro trattamento. Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Titolare del trattamento 
dei dati.  
 

Art. 10 Sede di svolgimento dell’incarico 
Sede della prestazione lavorativa è la Soprintendenza Nazionale per il patrimonio culturale subacqueo, via 
Duomo n. 33, Taranto. L’incarico potrà prevedere l’effettuazione di attività lavorativa anche presso le sedi 
secondarie della Soprintendenza in Taranto e Manduria, nonché sopralluoghi anche presso cantieri di scavo e, 
limitatamente agli archeologi subacquei, missioni su tutto il territorio nazionale, con obbligo di rendicontazione 
trimestrale dell’attività svolta.  
 

Art. 11 Compenso 
Il compenso professionale sarà rapportato all’effettivo periodo di lavoro svolto per un totale massimo di 6 mesi; 
la durata dell’incarico non potrà comunque andare oltre il 31° dicembre 2024; per 6 mesi di collaborazione sono 
previsti: 
Profilo A - € 16.000,00 (euro sedicimila/00) al lordo degli oneri previdenziali e dell’IVA;  
Profilo B - € 12.500,00 (euro dodicimilacinquecento/00) al lordo degli oneri previdenziali e dell’IVA. 
Per i professionisti in regime fiscale agevolato, non soggetti ad IVA, l’importo relativo verrà decurtato 
dall’importo lordo del compenso sopra indicato e costituirà un’economia di spesa.  
Sono a carico del collaboratore le spese di copertura assicurativa per rischi e responsabilità professionale; copia 
della polizza assicurativa dovrà essere prodotta al momento della sottoscrizione dell’incarico di collaborazione.  
Il pagamento del compenso avverrà trimestralmente dietro presentazione di fattura elettronica e previa 
rendicontazione dell’attività svolta e verifica del Soprintendente o del funzionario delegato. 
 

Art. 12 Responsabile del Procedimento 
Il Responsabile del procedimento è il Soprintendente in carica Dott.ssa Francesca Romana Paolillo. 

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo 
 

 

 
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO 

C.F. 90267250737 -  Codice Univoco iPA: TYLIJN 
Sede legale: Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 
Sede secondaria: via Luigi Viola, 12 - 74121 (TA) Tel. 099/4525982 

PEC: sn-sub@pec.cultura.it PEO:  sn-sub@cultura.gov.it Pag. 16 a 16 
 

 

Art.13 Disposizioni finali 
La partecipazione all’avviso da parte dei candidati comporta l’accettazione integrale e incondizionata di tutto 
quanto in esso previsto. 

Il presente avviso è pubblicato sul portale InPA: https://www.inpa.gov.it/ e sul sito web istituzionale della 
Soprintendenza nazionale per il patrimonio cultural subacqueo nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
L’iscrizione al Portale comporta il consenso al trattamento dei dati personali per le finalità e con la modalità di 
cui al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, e del Codice in 
materia di protezione dei dati personali, di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196.   
Le comunicazioni inerenti alla procedura del presente Avviso saranno rese note tramite pubblicazione sul sito 
istituzionale della Soprintendenza all’indirizzo https://www.patrimoniosubacqueo.it/ nonché sul portale InPA. 
Avverso i provvedimenti e gli atti relativi alla presente procedura è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia nei modi e termini di legge.  

 
 

                                                                                                                              IL SOPRINTENDENTE 
                                  Dott.ssa Francesca Romana Paolillo 
                                           Documento firmato digitalmente 

 
 

mailto:sn-sub@pec.cultura.it
mailto:sn-sub@cultura.gov.it
https://www.inpa.gov.it/
https://www.patrimoniosubacqueo.it/

		2024-05-28T15:13:29+0200
	Francesca Romana Paolillo




